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اشاره
موضوعی که عمدتاً هم تولیدکنندگان و هم مصرف کنندگان پوشاک با آن 
مواجه هستند فقره معضل سایزبندی است. دلیل واحدی بر این مسئله وجود 
ندارد و در واقع ترکیبی از چندعامل، به ابهام در حوزه سایزبندی منجرمی شود. 

آن عوامل از این قرارند:

اول ناهمگونی استانداردها 
شماری از استانداردها در هر کشور وجو دارند، اما تولیدکنندگان ملز م به استفاده 
از آنها نیستند. در بیشتر موارد، تولیدکننده از اندازه های تهیه شده توسط خودش 
استفاده می کند، اندازه هایی که احتمالًا در طول زمان و بر اساس تجربه  فروش 
در یک بازار هدف مشخص کسب کرده است. صرفاً به همین دلیل هم هست 

که هر تولیدکننده متکی به اندازه های مرجع خودش می باشد.

دوم تنوع زیاد بازارهای هدف 
است،  زنانه  راحتی  لباس های   46 تا   38 سایز  تولیدکننده،  یک  هدف  بازار 
تولیدکننده دیگر لباس ورزشی برای سایز 36 تا 44 دارد و دیگری، لباس های 
رسمی زنانه از سایز 38 تا 42 عرضه می کند، برخی تولیدکنندگان هم پوشاک 

»سایزبزرگ« تهیه می کنند و الی آخر. 
حقیقتاً برای مشتری چون بازار هدف آن مارک تجاری مبهم است و وقوف 
کامل بر جدول سایزبندی آن هم ندارد، انتخاب دشوار شده و احتمال خطا در 

انتخاب بالا می رود. مگر در خصوص آن دسته از تولیدکنندگان و صاحبان برند 
که سایزبندی شان شناخته شده است. 

به علاوه هرچقدر هم که اندازه گیری ها به روزرسانی شوند ولی همه را راضی 
نمی کنند چون واقعیت این است که اندازه ها مطابق با یک میانگین انتخاب 
شده اند و تنها درصد کوچکی از بانوان، دارای تناسب کامل اندام هستند و بقیه 

به ناچار با عدم تناسب قطعی لباس با بدنشان کنار می آیند.
در نهایت اینکه هرچند استانداردهایی تدوین شده اند، لیکن تولید کنندگان پایبند 

آنها نبوده و آن استانداردها کارساز به شمارنمی روند.

سوم تغییرات آناتومی در جغرافیاهای مختلف
حقیقت اینکه به دلیل وجود تنوع شکل بدنی در نقاط مختلف دنیا، به کارگیری 

یک استاندارد ثابت و یکپارچه جهانی سایزبندی متصور نخواهد بود.
حاضری  لباس  رونق  پر  بازارهای  و  انبوه  تولید  زاییده  سایز ،  استانداردسازی 
است. روزگاری که تولید لباس به صورت تک دوزی انجام می شد، موضوع عدم 

تناسب لباس بر یک بدن محلی نداشت.
تناسب  به معضل عدم  انبوه منجر  تولید  ایجاد سایز بندی یکسان در فرآیند 
لباس بر بدن مشتریان شد و امروز صنعت پوشاک مواجه با مخمصه ای شده 

که اقتصاد این صنعت را به دردسر انداخته است.
مسئله سایزبندی از زمان ظهور تولید انبوه پوشاک مورد بحث بوده اما چرا این 
روزها بیش از هرزمان مورد پیگیری قراردارد. درحال حاضر ، فروش آنلاین 
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رونق شدیدی گرفته و هرچه بیشتر خرید آنلاین و ارسال رایگان رواج یافته، 
گرفتاری مرجوعی کالاها، با مشکل سایز هم برای خرده فروشان پررنگ تر شده 
است. پوشاک عودت داده شده برای خرده فروشان هزینه بر هستند و با ادامه  
این روند، احتمالًا وفاداری مشتریان هم کاهش می یابد، پس اندازه گیری مداوم 
و ایجاد اعتماد در الویت تولید کننده ها قرار گرفته است. هم اکنون هم بسیاری 
از شرکت ها راهکارهایی برای کاهش مرجوعی کالاپیش گرفته اند. مثلًا این 
امکان را فراهم آورده اند که مشتری قبل از خرید چندسایز از لباس را دریافت 
کرده و امتحان کند، یا نمودارهای آنلاین سایز را در اختیار مشتری قرار می دهند 
و یا از نرم افزارهای اندازه گیری استفاده می کنند تا به سایز دقیق مشتری برسند. 
امروز ایالات متحده امریکا، چین و ژاپن بزرگ ترین بازار پوشاک دنیا محسوب 
می شوند. از این میان چون اطلاعات به روز و دامنه داری پیرامون بازارپوشاک 
ایالات متحده امریکا موجود می باشد و به نوعی فرآیند تولید انبوه و تلاش 
بررسیدن به استانداردهای سایز، از این کشور آغاز شده ، بهترین الگوی قابل 

بررسی نیز ایالات متحده است.
تدریجی  تحولات  و  شکل گیری  جریان  سیر  به  اجمالی  نگاهی  نیست  بد 
سایزبندی بیاندازیم؛ در دوران تکدوزی لباس و سفارشات شخصی خیاطی، 
ایالات  بزرگ  رکود  از  بودند. پس  از نقص  تناسب، عاری  لحاظ  به  لباس ها 
متحده مریکا در سال های 1۹2۹ تا 1۹3۹، که تولید انبوه لباس آغاز گردید و 
صنعتی نوپا شکل گرفت،  تغییر شگرفی در این حوزه اتفاق افتاد. با پایان جنگ 
دوم جهانی، ابداع روش های پرجاذبه تبلیغات و سهولت و تنوع خرید از طریق 
کاتالوگ ها پایه ریزی شد و فروش پوشاک وارد عرصه ای جدید گردید. البته 
باید اشاره کنیم که در طی دوره جنگ 1812 1، دولت ایالات متحده ، اقدام به 
تولید انبوه لباس های نظامی کرده بود و در واقع اولین پوشاک حاضری تاریخ 

مربوط به آن دوران است. 
در این مقطع بود که سایزها مطرح شدند و در اوایل دهه 1۹40، پژوهش سایز 
بدن خانم ها آغاز گردید و نخستین قدم ها، توسط اداره پروژه های کاری2 ، در 

ابداع سیستم سایزبندی استاندارد برداشته شد. 
بالاخره در 1۹58 میلادی موسسه استاندارد ملی و تکنولوژی امریکا3 موفق شد 
 T ،S تا از اعداد زوج 8 تا 38 برای نشان دادن اندازه های کلی و مجموعه حروف
R، و نمادهای + و – برای نشان دادن قد و وزن بهره ببرد. اما این سیستم عملًا 
در امریکا موفق نبود درحالیکه در چین به علت تفاوت فرم بدن و عدم نیاز مبرم به 

پوشاک » پلاس سایز«، قابل اجرا بود. 
جالب اینکه در چین حتی واژه ای معادل برای پلاس سایز هم وجود نداشت.  

ظهور سایزبندی ثابت4 در خیلی از کشورها به ویژه ایالات متحده امریکا چندان 
به مذاق مصرف کنندگان خوش نیامده است. همین امر نیز موجب گردیده تا در 
طول زمان یعنی از سال های 1۹60 به بعد ؛ تولیدکنندگان و برندهای پوشاک، 
برای تامین رضایت مشتریان و ابقای حس خوش اندامی در آنها، ناگزیر در 
اعداد سایزبندی تغییراتی را اعمال کنند؛ به عنوان مثال خانمی با سایز 12 در 

سال 1۹58 اکنون سایز 6 محسوب می شود. 
به  بر 67 درصد خانم ها سایز 14  بالغ  منطقه،  در همین  اینکه؛  نکته جالب 

بالا هستند ولی بیشتر فروشگاه ها این سایزها را ندارند. برای دریافت بهتر از 
تحولات اعداد سایزبندی به جدول زیر دقت کنید:

سایز امروز=0 سایز 1۹58=8  
سایز امروز=2 سایز 1۹70=8 
سایز امروز=6 سایز 1۹۹5=8 
سایز امروز=8 سایز 2012=8 

به طور نمونه اندازه دورکمر 5۹ سانتیمتر و دور باسن 80 سانتیمتر برای سایز 8 
در دهه  60 میلادی بود که کوچکترین سایز لباس محسوب می شد. در دهه 
 اخیر سایز 8 دارای دور کمری معادل 75 سانتیمتر و دور باسن 100 سانتیمتر و 
کوچکترین سایز لباس 0 محسوب می شود. چنین تغییر بزرگی حاصل خطای 
خریداران است چرا که ترجیح می دهند تا لباس هایی با بر چسب سایز پایین تر 
را، برای بالا رفتن اعتماد به نفس خریداری نمایند. میانگین وزن خانم ها هم 
از 64 کیلوگرم در دهه  60 میلادی به 76/5 کیلوگرم در حال حاضر تغییرکرده 
است. تقریباً از سال2014، که خرید آنلاین کاربرد بیشتری پیدا کرد، معضلات 
fit شدن هم نمود بیشتری یافت و همین سایزبندی های غیر حقیقی ) که روزی 

ترفندی برای خوش آمد مشتری بود( اینک به شاخص ترین دردسر خرید آنلاین 
برای فروشندگان بدل گردیده است.  

در ایالات متحده امریکا نه تنها فرم های بدنی بسیار متنوعی وجود دارند بلکه 
برندهای شناخته شده هم در تولید لباس از متریک های مستقل و انحصاری 

خودشان استفاده می کنند: 
به معیارهای سایز 8 بین چند برند مشهور در جداول زیر دقت کنید:

)5TIME  اطلاعات جمع آوری شده توسط(
همچنین بجاست تا نگاهی مختصر بر لباس هاس سایز بزرگ داشته باشیم؛ 
فروش پلاس سایز در طول زمان در ایالات متحده امریکا بسیار بالا رفته حتی 
درکمتر از یک دهه و بین سال های 2013 تا 2016 آمار قابل توجهی گردآوری 
شده است. لیکن تولیدکنندگان در فعالیت های فروش، از این حقیقت طفره 

دور سینه 
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می روند. هنوز در فروشگاه ها، بخش پلاس سایز در یک گوشه  دورافتاده یا 
تاریک قرار دارد. تا اینجا اشاره بر علاقمندی مشتریان به داشتن ارقام سایز 
کمتر داشتیم، اما موضوع مهجور ماندن پوشاک پلاس سایز ، جنبه های دیگری 
هم دارد مثلًا اینکه؛ تولیدکنندگان برای تهیه این نوع البسه باید پارچه و در 
نتیجه هزینه بیشتری لحاظ کنند در حالی که خریدار انتظار یکسان بودن قیمت 
در تمام سایزها را دارد. به علاوه طراحان اعتقاد دارند که طرح هایشان در پلاس 

سایز از جلوه خواهد افتاد. 
حالا برمی گردیم به دغدغه اصلی تولیدکنندگان پوشاک: حدود 40 درصد از 
مرجوعی مشتریان آنلاین به دنبال مشکل سایز اتفاق می افتدکه تدریجاً بدل 
رایگان عرضه  به شکل  این خدمات  به کابوس خرده فروشان شده، چرا که 
می گردد. بدون تردید فشن امروز با معضل سایزبندی دست و پنجه نرم می کند 

و این درحالیست که برخلاف بانوان، آقایان کمترین تاثیرگذاری را از معضل 
سایز دارند. 

برخوردارند،  نظر  ابراز  حق  از  خریداران  که  اکنون  است؛  این  ابهام  حالا  و 
خرده فروشان به شدت از مرجوعی ها متضرر می گردند و شرکت های تکنولوژی 
بر افزایش کارایی محصول و سهولت فرآیند تولید وفروش اهتمام دارند، چرا 
هنوز معضل تناسب و اندازه لباس پابرجاست؟ شاید مشکل »سایز« نیست بلکه 
مشکل »قواره۸ نبودن« درست تر است. وقتی صحبت از لباس حاضری باشد 

طبیعی است که اندازه ها قالب تن نباشد. 
ارائه  تکنولوژی  توسط  که  راهکاریست  هوشمند  اسکنرهای  راستا،  این  در 
می شود. خرده فروشان بر بسیاری جوانب فروش آگاهند لیکن شکل واقعی بدن 
و اندازه های اختصاصی هر مشتری، حلقه گمشده در فرایند کارشان شمرده 

می شود. 
در فروشگاه های سطح بالا یا مراکز مهم خرید ایالات متحده امریکا ممکن 
است از اسکنرهای گران قیمت 3D  بدن بهره ببرند. همچنین راهکاراسکن از 
راه دور مانند Sizer Technologies  نیز وجود دارد، که یک راهکار منحصر 

به فرد برای اندازه گیری بسیار دقیق بدن را ارائه می دهد.
ابتکارات جدیدی هم شکل گرفته مثلا نرم افزار Le Tote : خیلی ساده با متر 
اندازه های بدن را گرفته و به نرم افزار داده می شود آنگاه چند روز بعد لباس اندازه 
به مشتری تحویل می گردد. جالب اینکه اندازه ها نه براساس اندازه های اجباری 
 True بلکه براساس اندازه های واقعی و اطلاعات توده بدن می باشند. نرم افزار
Fit هم عملکردی مشابه دارد. نرم افزار Body Labs و خیلی نرم افزارهای 

دیگر هم مدل 3D بدن را رسم می کنند لیکن کاستی هایی نیز همچنان وجود 
دارد از جمله؛ عدم پذیرش سایز خیلی کوچک یا پلاس سایز و عدم توجه بر 

استایل شخصی.
صنعت پوشاک ، مشکلات متعددی از بهره برداری بیش از حد منابع طبیعی 
و آلودگی ناشی از پساب تا درگیری های تجاری و پسماندهای مصرف کننده 
از مشکلات قبلی  را مقابل خود دارد لیکن مشکل سایزبندی کم اهمیت تر 

محسوب نمی شود.

منابع:

www.styleatlas.co-time.co-www.fibre2fashion.com

multichannelmerchant.co-www.createafashionbrand.com

پی نوشت:

1- جنگ ایالات متحده ی امریکا و بریتانیا
2-New Deal–born Works Projects Administration
3- American Institute of National Standards and Technology
4- vanity sizing
5-time.com
6-curvy and straight standards
7-body volume indicator
8-fit
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